
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 1759 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 311 del 23-08-2016 
(n. 974 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: BANDO PER LA SELEZIONE DI 355 VOLONTARI DA IMPIEGARE IN 

PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE NELLA REGIONE ABRUZZO 
ANNO 2016. NOMINA COMMISSIONE 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTA  la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile nazionale” e successive 
modificazioni e integrazioni;  
VISTA  la delibera di Consiglio Regionale n. 37/6 in data 27.06.2006 (BURA 37 Speciale del 28.07.2001) 
con la quale è stato istituito l’albo degli enti di servizio civile della Regione Abruzzo;  
VISTO  il decreto Ministeriale del 30 maggio 2014 con il quale è stato approvato il “Prontuario 
contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile 
nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e la valutazione degli stessi”;  
VISTO  il Decreto Ministeriale 22 aprile 2015 con il quale è stato approvato il “Prontuario contenente 
la disciplina dei rapporti tra enti ed i volontari del Servizio civile nazionale”; 
VISTO  l’Avviso agli enti, pubblicato sul sito internet del Dipartimento in data 26 agosto 2015, 
con il quale il Capo del Dipartimento, in accordo con le Regioni e le Province autonome, ha 
fissato al 15 ottobre 2015 il termine per la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale 
da realizzare nell’anno 2016; 
VISTA  la determinazione dirigenziale n. DPF014/85 del 17/05/2016, con la quale è stata 
approvata la graduatoria dei progetti da realizzarsi nella Regione Abruzzo, pubblicata sul sito 
della stessa; 
VISTO il bando del Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dip. Della 
Gioventù e del Servizio Civile Nazionale  per la selezione di  355 volontari, da avviare al servizio 
nell’anno 2016 nei progetti di servizio civile presentati dagli enti di Servizio Civile approvati 
dalla Regione Abruzzo  ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, 
con indicazione dei Comuni della Regione Abruzzo utilmente collocati in graduatoria; 



Pag. 2 di 2 

VISTA la nota n. RA/84225/DPF014 in data 19.4.2016 con la quale il Dipartimento per la Salute 
e il Welfare della Regione Abruzzo  comunicava la positiva valutazione dei due progetti di 
Servizio civile Nazionale presentati dal Comune di Ortona inseriti, in base al punteggio attribuito, 
nella graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n.DPF014/52 del 11.4.2016; 
DATO ATTO  che il Comune di Ortona risulta essersi utilmente collocato nella graduatoria 
susseguente con approvazione di n.2 progetti rispettivamente:  

- Settore Assistenza: “Camminare insieme si può 2016”; personale necessario per la 
realizzazione n.8; 

- Settore Patrimonio Artistico e Culturale “Una biblioteca per tutti 2016”; personale 
necessario per la realizzazione n.4; 

RILEVATO che: 
- Per il progetto del Settore Assistenza: “Camminare insieme si può 2016” sono pervenute 

n.21 istanze; 
- Per il progetto del Settore Patrimonio Artistico e Culturale “Una biblioteca per tutti 2016” 

sono pervenute n.53 istanze; 
VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 
del Comune di Ortona, approvato con delibera di Giunta Comunale il 05.03.2012 n. 35, 
disciplinante la procedura di cui al presente atto;  
RITENUTO di dover individuare i componenti della commissione giudicatrice tra i dipendenti 
interni all’Amministraizone come da “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e servizi” del Comune di Ortona, per l’espletamento della procedura selettiva che occupa, 
che avverrà seondo le indicazioni fornite nel già citato bando ministeriale; 
TENUTO CONTO della professionalità del sig. Tito Vezio Viola dipendente del Comune di 
Ortona con la qualifica di Istruttore Direttivo Culturale, p.o. del Servizio Servizi Culturali 
Educativi e Tempo Libero e della dott. Paolini Paola, dipendente del Comune di Ortona con la 
qualifica di Istruttore Direttivo Socio Educativo, p.o. sel Servizio Politiche Sociali e della Casa; 
DATO ATTO che: 

- Si ritiene opportuno ricomprendere tra i componenti della commissione, una figura 
professionale di psicologo, atteso che la valutazione dei candidati verterà principalmente 
su colloquio presupposto ad accertare, tra l’altro, elementi di carattere motivazionale; 

-  tra il personale interno al Comune di Ortona non vi sono tali figure professionali; 
- Tra il personale co.co.co. già contrattualizzato per i servizi dell’Ente d’Ambito vi è la 

dott. Coccione Antonella, Psicologa del Lavoro che si ritiene possa apportare il proprio 
qualificato contributo alla valutazione dei candidati; 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. nominare per quanto esposto in premessa, quali componenti della commissione per la 
selezione relativa al bando in oggetto, oltre allo scrivente dirigente che la presiederà a norma 
dell’art.78 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e 
Servizi, i seguenti dipendenti comunali: 

- sig. Tito Vezio Viola, membro e segretario; 
- dott. Paolini Paola: membro; 
nonchè 
- la co.co.co. già contrattualizzata per i servizi dell’Ente d’Ambito  dott. Coccione Antonella: 
membro; 
3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente.                               
 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


